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PONDROME, comnl. de Ia prov. de Namur; à

-: 1 2 kit. de Dinant, à 4 kil.-de Beaurarng. et.. de
î.-,::ennes, et à 240 m. d'alt. au seuil <ie l'égiise

i,,ru. 679 habitants: - sul). 1,744 hecla|es.
-\:i. adm. et jud. de Dinairt: car)l. de i' de p. Je

F::.llains. - Ev. de Namur.
l=: rain" inégal; sol argilo-ca.lcaile I - :tgt'icu)trrle

l:::. de pierres de taille, et à charr-r'
,',:':rs d'eau: le luisseau de Seltoye.
f- .*li.à porÀAau des fonts baptismaux, style lo-
,::. datarti du XII" siècle.
L'anc.ienne voie romaine passe sul le territoile. -l:- a esploré, au hameau Esclay.', un ïasie cime-L.c're

:,.:r ,.-in[ien 
.situé 

sur un ten'âitr roch rx appeiÉ tc

- .ll;ois.
fi'ailiot écrit : << Pond't'on'e, viilage sttue à ilr r+-

::.::,. de Namur, est une seigneui'it, qui appai'tenlii'
:.:::eiois aux balons de Ravise. d'oii elle entra daits
,;, rrajson de Rubempré, et ensuite dans celle de

-r"I:rtenack. Cette terie appaltient auiouid'hui i.u
:,::::( JIerci d'Argenteau-r,. Prevôt,e de Poilvache.

Pt'r,ulation en 1B]5, - 411 halitatrts
> 1840, - 535 D

! ) 1890, -- 625 )

PONT-A-CELLES, corrrm. de la prov. de Hainaur;
', 1.5 kil. de Charleroi, à 10 kil. de Seneffe, à 3 kil.
:,,,i'air et de Lutôre, et à 126 m. tl'a.ltitude au seuil
:- - .glise.

t',,t'. 5,630 habitants; - sup. 1,454 hectales.
-\:r'. adm. et jud. de Charleroi; cant. de j.d" p

i. Srnvffe. - Ev. de Toulnai.
Ttnain inégal; sol argiletrx et sablonneux; - agri-

:.:.r1.. Cariièr'e de sa-ble. lJoulonnei'ie; tannerie:
i:.::ilelie, brasseries.

r,,:)urs d'eau : le Piéton, afll. de la Sambre; le canal
r- L'harleroi i), Bruxelles.

-{ plorimité se trouve I'ancienne chaussée tomaine,
:::- ile Brunehaut. - C'eit sur' le ierritoire de cette
::r-.mune que se trouvent Ia siation de Luttre et ies
;::.nds ateliers de l'Etat.

L ég1ise est un monument gothique modelne remar-
::ai'lè. qui possède un maître-autel splendide. Belle
::-a:r'e de vérité Renaissance.

Pont-à-Ce11es, plus connu autrefois sous le nom de
,';.., .:ur-le-Piétan, prend son nom du pont qui est'

:: ::rilieu du village sur la petite ririèr'e le Piéton
:: .. tlaverse < qui abonde en écrevisses et autresi- ::'rn-s délicats > dit un écrivain du XVIII" s.- La telre de Pont-à-Celles a appartenu aux barons

:. Rères, puis à I'abbaye du Parc, à Héverlé; celle-
. .^ r'endit, en 1576. à Adlien de Rubempré, sei-

:-::r de Rèves; de là elle passa à Jean-Balthazar de'. :-.:irer'. écuver. en faveul de qui Celles fut érigée
.:. l.rlunnie. i;an 1686, pal Charlés TI, r'oi d'Espagne

i=.tnerrrie haul aine de Tlaulée.
-{:r ienne iuridiction: Duché de Brabant, mairie de

\ '.';-les. diocèse de Namur, décanat de Fleurus; col-
.::::,:e. I'abbaye du Parc.

P,:'uulation en 1815. - 1.335 habitants.
,, 1840. - I,743 )

! I 1890, ._ 4,450 )
) )) 1-910, - 5,555 ù

PONT-A-CHIN, dépendance de Ramegnies-Chin
::^r-. de Hainaut). \'oir RAMEGNIES-CHIN.
PONT-A-LESSE (Grottes à), v. ANSEREMME.

PONT-DE-LOLIF, comm. de la plov. de Hainaut;
; ? \ 2 kil. de Charlerbi. à 4 iiil. de Roselies. à
=.-:... de Châtelet, et à 106 m. d'alt. au seuil de la
: ::: de 1'église du hameau Saint-tr'rançois.

Pc,p. 2.020 habitants; - sup. 388 hectares.
-\n'. adm. et jud. de Cha'-leloi; cant. de j. de p.

:. ( hitelet. - Ev. de Tournai.
Terrain uniforme; sol argileux, fertile; - agri-

.::-:ure. Ifouillères.

Cours d'eau : la, Sambre, affluent de la Meuse.
Eglise modelne avc" ancienne lour ronrtne.
Ce village conllosait autrefois avec Malchienne-au.

Pont un fisc loyal, rlui fut dorrné à un seigneur du
nom d'Ekhald, pal I'empereur Louis le Débonnaire,
en 840. - Le comte de Céberlon pénétra, ie 30 no-
vembre 1634, avec ses troupes, dans le village. -En 1693, la commune fut, complètement ruinée et
devint presclue déserte; il n'y resta que q. q. habi-
tants. - Dans les anciennes chartes cette localité
porfe Ie nom de Pond,re!.ues. - Aiard du Pont-de-
Loup fut élu prieur de l'abbaye d'Oignies, l'an 1259.

tr'unclerlo, 340; Ponderlous, 1145; Pondrelus, 1200;
Pondreluez, 1232 ; Pondreltts, 1250-7280.

Ancienne julidiction: plincil,auté de Liège. dio-
cèse de Liège, décanat de Châtelet; collateur', le cha-
pitre de Saint-Lam'uei't de Liège.

Population en 1815. - 403 habitarrts.
)) ) 1840, - 725 )
) ) 1890, - 1,770 )
) ) 1910, - 2,121 )

PONTILLAS, comm. de la prov. de Namur; à
16 kil. de NamuL, à 10 kil. d'Eghezée, à 2 112 k1l.
de Bienvart, et à 188 m. d'alt. au seuil de l'église.

Pop. 480 habitants; - sup. 518 hectares.
Arr. adm. et jud, de Namur; cant. de j.d" p.

d'Eghezée. - Ev. de \amur'.
Teri'ain plat; sol algileux, marécageux; - pays

agricole.
Cours d'eau: le ruisseau de Pontillas ou de Seron.
Philippe IV, roi d'Espagne, aliéna la seigneurie

hautaine de I'ontill(i)as, pâr' engagèr'e, en 1638, en
faveur de Jean de Charlet, écuyer, après le tr'épas
duquel elle passa dans la maison de Pônti par dame
IIélène de Ponti, sa veuve. Jean-Philippe de Ponti.
son frère, releva cette seigneurie en 1650, et en 1670
Simon-Phiiippe de Ponti, fils dudit Jean Philippe, et
de dame Thérèse de Gosée, son épouse, en fit ielief,
après la mort duquel elle appartint, à Jean-Philippe
de Ponti, son frère, qui en lit relief en 1676. - Il
se trouvait à Pontiiias divers fiefs dépendant des
seigneurs de Bioul, c1ui, au XVe s., y possédaient
70 hommes de fiefs.

Pontiltach,, 73L31' Pontilhac, 1323i Galliot écrit
Pontillias. - Willelmus de Pontilaz vivait en 1130,
et Ernoult de Pontillwnc en 1325.

1914. - Poniillas esi située à 5 kil. du fort de
Ifarchovelette, dont elle est séparée par les grânds
bois de tserneilemont, et de tr'ranc-\\zaret. Le 11 août
sept ou huit hussards v firent irruption. LTn cycliste,
àgé de 27 ans, de Noville-les-Bois, fut précipité dans
un fossé d'un coup de lance. eniraîné à Bielrvart et
1à fusillé contle un arbre de la route.

Population en 1815, - 178 habitants.
D D 1640. - 362 n

D ) 1890. - 470 )

POP 2tt3

POPERINGHE, ville de la prov. de Fl. Occ., sit.
sur la route d'Ypi'es à l)uinkerke (tr'rance); à

1l lr2 kil. d'Ypres.1l I r'2 kil. d'Ypres.
Poirrrlation 12.827 habitants; -superficie 4,762 hectares.
Arr. adm. et jud. d'Ypres; ch.-I.

dc cant. de j. de p. - Ev. de
Bruges.

Sol algileux et sablonneux, fer-
tile: - agriculture; cult. de hou-
blon i'enommé. Potelies et faïences,
tuyaux de drainage, pipes; saune-
lies, tanneries, vinaigreries, tein-
tulolies; cordonnerie; r'ubans;
taba c.

Cours d'eau: le Vleterbeke ou
affiuent de I'Yser (ancien canai dePoperinghevaart,

Poperinghe).
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Trois églises remarquabies par leur architectule
gothique. - L'hôtel de ville est un beau n)onument
modelne. Ses archives sont très intéressantes.

POP

où surgirent plus tard Steenvoolde, Poperingire.
Eldelvinghe el d'auiles localités et llavclsait I'rn..
mense forét de Torholt pour aller aboutir à I'océan.

- Les descendants d'Elfraad, qui demeuraient :.
Elverdingahem, et ceux de Vlamert, qui habitaien:
\rlamertingahem, appelèrent Ia manse où vivait la
descendance de Pupurn, du nom de Pupurningahen:
ou résidence des enfants de Pupuln.

Poperinghe, appeiée primitivement Pupurningalten,..
Poperingultem et Popering/te??z, passa, sous les 1\Iér.o-
vingiens, avec un territoire étendu, à l'abbaye Saint-
Beilin à Saint-Omer (658 ou 668). alors qu'un cornr.
\Valbert, de la maison royale, céda à ce couven:
Arkes (villa Arcarum), à laquelle doit avoir appar"
Ienu Poperinghe. - La uillu Pttrpurningahem éta.'.
située sul la grande chaussée ronraine; des bois epa:.
la couvlaient de toutes parts. Par une charte d:
l'an 877. Charles le Chauve confirma à I'abbave -'
propriété de Poperinghe. Suivant Buselin et Sânde
rus, Popelinghe fut détruite par les Nornrands; nra:.
ce fait n'est confirmé lrar àucun document conten.
porain. - Popei'inghe ètait aail une ville en 114i
La première lteure (chafirc) iui fut donnée alors pa:
I'abbé de Saint-Bertin; sur le nodèle de celle d=
Furnes. et confirmée par le comte Thierry d'Alsac:
L'an 1187, Poperinghe, de i'our en ioul plus flor;:
sante, obtint du corrrte Philippe d'Alsace, les droit-.
de marché et de libre navigation. En 1197, Rodolphe.
sire de R,eninghelst, accorda une libre navigatio:

(Photo Nels)
?operilghe. - Hôtel de ville et poste

depuis Poperinghe jusqu'à son village; Popeling:.
entra par 1à en relation avec Nieuport. - Por:'
ringhe faisait partie de la hanse flamande de Lond:::
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Poperiuglre. - Dgilise Notre-I)ànte

Eglise Saint-Bertin, de style gothique, XVe sièc1e,
sans flèche. La chaire de vérité et 1e jubé sont de la
Renaissance. - L'église ogivale Saint-Jean, qui date
de 1290, a de forl, belles boiselies. Elle a beaucoup
souffert des t roubles religieux du XVI' s.

Altitude valiant entie 18.26 m. et 35.05 rn
Population en 1815, - 9,081 habitants.

) ) 1875, 
- 

11,038 )
) ) 1890, - 10,960 )
) ) 1910, - 11,310 ))

Ancienne ville privilégiée, enclavée dans Ia châ-
tellenie de tr'urnes, mais indépendante de ce terri-
toire. Bruges était son chef-de'sens.

Pupu.rniÀçyahem. - Pupurn - inga - hem, - Ie
hem, le heim, la résidence des descendants Ce Pupurn.

Un germain, du nom de Pupurn, fixa sa résidence
à I'endroit où Ia rivièr'e Fleterna coupait une voie
romaine qui partait de Cassel, parcourait la région
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-.- iabriquaii dcs serges
:.::r. et cette industrie,
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( PlLoto Nels)
Poperinghc. Châtcau u La Loric "

sie fatale que les agissements du comte de Flandre
ne firent qu'attiser. Les documents contemporains nous
retracent les diverses étapes, les émouvantes péri-
péties de cette mémprable lutte pour l'existence. -Le comte Gui, après avoir châtié les Yprois, fit, en

des abbés de Saint-Bertin, ses seigneurs, Poperinghe
prit, au XfVe s., le pas sur les autres cités de la
West-Flandre. après Bruges et Yples. Celte situation
prospère etaii db nature'à déplaile aux di'apiers de
I'opulente ville d'Ypres et excita chez eux une jalou-

et des draps de toute
qui donnait lieu à un

--

?operinghe. - Eglise Saint,-Beriin

::ès grand commerce avec le nord de I'Europe, l'en-
:::hrt considérablement. Sous la puissante pfotection

-a --- -{.-

{o?lij]..- " Doarso
PHTLTPPo Gt.r,r.oca
Àtbati StBætrru T"pu.l"

de p orx nrr ,'_n , 1;a
l;u an iliJi;n 1-.J,"" ^..,7 tDD. LLljEus lu eUw!,.r:l

Poperingbe. - D'après J. Blâeu, 1649
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1280, tenir une franche véi'ité à Poperinghe, afin
de sévir contre ceux qui avaient pris part aux troubles
d'Ypres. - L'an 1ô60 vit la création du beau canai

llrlDOringlrc. DgliseSl.-ieitI

qui partait de Poperinghe pour se jeter dans I'Yser
près d'Elzendarnme, et qui recevait par semaine plus
de vingi bateaux chargés de ntalchandises, venant, de
toutes les parties des Pavs-Bas. La locaiité fut sac-
cagée et brûlée en L3B2 1:a,- les troupes de Charles VI,
roi de France, pour avoir tenu le parti de Van Arte-
velde; elle fut de nouveau dévastée et livrée aux
flammes par les Anglais en 14J6, pendant la guerre
que leui' faisait Philinpe dit le Bon. - Lorsque le
grand schisme d'Occident divisa la Belgique en Clé.
mentins et Urbanistes, Poperinghe soutint les pre-
miers, parce que, placée entre deux extrêmes, elle
préféra le joug de ia France à celui de I'Angleterle
(1383). Au XVIo s., 1'état des fabriques de Pope-
ringhe était encoL'e tr'ès plos1,è1", malgrc le désaoire
qui frappa cette ville en 1513, oir elle fut cruelle-
rnent i'avagée par un incendie. Ce qu'il y a de remâr-
quable. c'èst qu'en 1541 la forèt- autôur de Pope-
ringhe étail, encole tellement épaisse, tellement sâu-
vage, que le ntagistltrt promit une récompense en
argent pour la prise d'urr loup ou d'une louve. -En 1563, un nouvel incendie ionsuma une grande
partie de la ville. L'année l-566 fut t-;moin de la
première fureur des iconoclastes qui commirent à
Poperinghe de graves excès. Les luttes religieuses
du XVI" s. avaient profondément troublé 1a ville de
Poperinghe, porté la division dans les familles, ruiné
I'industrie et chassé loin de leurs foyers un grand
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nombre d'artisans. Durant cette époque néfaste le
canal n'était pius sillonné que par q. q. rares bateaux.

- Au XVII. s. les guerres insensées de Louis XIï
frrlent également néfastes pour la petite
cil,é, aut"relois si florissanôe. - Pàr 1.
traité de Nimègue (1678), Poperinghe
resta à la France; l'état de la ville con-
tinua d'ètre déplorable. La paix de Rijs.
rsijk (1697) rendit Poperinghc à I'Espa
gne. Au XVIIT" siècle, le commerce de
Poperinghe se releva un peu i on recom-
mença à y carder et peigner la laine.

1914-18. - Poperinghe fut pendant la
guerre le siège de tous les états'majols.
qui ont pris part à la lutte dans le sail-
lant d'Ypres; le marécJral Douglas Haig
v prit ses quartiers pendant de longs
mois. Le roi George, Ie prince héritier.
lord Kitchener et French, les maréchaur
Joffre et Foch passèrent fréquemment
les troupes en revue sur la grand'place
de Poperinghe.

Le cinretière, < Lyssenthoek >. à prori-
nrité de la petite ville. conrpte plrr" d=
20-000 tombes.

POPPEL, comm. de lir, prov. d'An
vers, sit. pr'ès de la f rorrtière de Hol-
lande; à 16 kil. de ilr.rrnhout, à 17 kii.
d'Areirdonk, à B tl2 kil. de Baarle-Duc.
a 5 l2 kil. tle Weeltle.

PoIr. 1.010 lrab.: - srrp. 3,149 hert.
r\r'r'. adm. et jud. de'l'urnhou{ : cant.

de j. de p. d'Alendonk. - Archev. de
XIalines.

Terrain inégal; sol sablonn.; bruyères:

- agriculture.
Cours cl'eau: l'Aa; marais et étangs.
Eglise reconstluite eu 1906, avec tour

carrée dn t.ype campinois.
En726, Pieplo et l)eplo; enl2ll. Pr-

blo; en L296, PoTtpelo; en 1550, Popltel.
Il est déjà question de ce village dan.

le testament de saint lMillebrord, aii
VIIIe s. La chapelle de Poppel, - don:
dépendtr,it une succursale existant à
Ravels, - fut donnée, en 1211, pal le
chapitre de Saint-Servais, de Maastricht.

à 1'abbave de Tongerloo. qui conserva le droit de
nommer le desservant cle 1'église jusqu'à la R,évolution.
Les curés de 1a paroisse furent des leligieur de Ton-
ger'loo jusqu'en 1823. Jusqu'en 1559. Poppel, avet
Ii,avels, fit' pai'tie du diocèse de Liège. Depuis 1826.
Poppel et Ravels forment deux 1;aroisses distinctes-

Âù point' de vue civil Poppel alipartenait à la sei'
gneuliè de TulnhorrL, el fut séparé de Weelde e:.
i'an 1655, pour folmer une commune distincte.

Ponulation en 1816. - 890 habitants.', 
" 1890.-786 D

AIt. de 27.8Q m. air seuii de l'église.
On y a trouvé une urne antétomaine et une hach:

€n silex.
Yoft Baarle-Dtc, partie histonque.

POPUELLES, comm. de la prov. de Hainaut: à

tZ ll2 k11.. de Tournai, à I ll2 kil. de Oeiles. a

2 L12 k11. de Velaines et de Quartes, à 2 kil. d:
Forest, et à 42.63 m. d'alt. au seuil de I'église.

Poa. 275 habitanls: - sul). 368 hectares.
Âri'. adm. et iud. dc Touinai; cant. de j. d. f

de Oelles. - Ilv. de Tournai.
Terrain uniforme; sol argileux; - agriculture.
Eglise semi-classique du XVIII" s., dont le chæ'::

a éré reconstruit en 1868
Anc. seigneulie qui appartenait, en 1140, à llarhjt:

Moulquinet de Popuelles, et atl XVTIe siècle à..
famillè Le Louchier.

POP
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